
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

Determinazione n° 436
in data 13/09/2018

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica e per altre finalità per il periodo 7
gennaio 2019 - 31 luglio 2024. Determina a contrarre, approvazione documentazione di gara e prenotazione
di spesa
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5

Richiamata la determina n. 445 del  15.10.2012 con la quale, a seguito di procedura di gara,  si aggiudicava il servizio 
complessivo di ristorazione scolastica per il periodo gennaio 2013 –  dicembre 2018;

Considerato che il 23 dicembre 2018 scadrà il contratto con il soggetto esterno per la gestione del  servizio di cui sopra
e  che  si  rende  quindi  necessario  porre  in  essere  l'attività  istruttoria  necessaria  all'affidamento,  mediante  gara
d'appalto, dello stesso  con decorrenza dal 07/01/2019; 

Ritenuto di dover dar corso alla procedura per l’affidamento del suddetto servizio nel rispetto della vigente disciplina 
inerente i contratti pubblici di concessione e di appalto di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalla Direttiva 2014/24 UE;

Dato atto che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in funzione di
centrale di committenza ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto che questo Comune con deliberazione C.C. n. 27 del 26.03.2018, ha approvato la nuova Convenzione con la 
suddetta Stazione Unica Appaltante, stipulata con la Provincia di Pistoia in data 05.04.2018;
Considerato che  ai sensi della predetta convenzione spetta a questo Comune approvare la determinazione a contrattare
con la quale è individuato il criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara (capitolato
speciale d'appalto, criteri di valutazione delle offerte nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa e i requisiti di
ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara) indicando il RUP (Responsabile Unico del Procedimento;

Richiamato l'art.  32,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  a  contrarre,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto,  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. aventi
ad oggetto servizi uguali o comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento e che il suddetto
servizio non è reperibile all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MePa) di Consip;

Dato Atto la Stazione Unica Appaltante provvederà ad assumere il CIG quadro e che, in seguito, l’ Amministrazione
provvederà all'assunzione del CIG derivato attribuito a tale procedura da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13
agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito, con modificazioni,
nella L. 217/2010;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

Ritenuto opportuno esperire una procedura aperta, ai sensi dell' art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che la valutazione delle offerte da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri:

Offerta tecnica: punteggio massimo 70

Offerta economica: punteggio massimo 30

Visti gli atti di gara predisposti dal Servizio Pubblica Istruzione e consistenti in:

- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati:
Allegato n. 1 – Modalità di gara e  valutazione delle offerte, requisiti e criteri.
Allegato n. 2 – Planimetria del Centro cottura comunale ubicato nel territorio del Comune di Montale
Allegato n. 3 - Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari.

Dato atto altresì che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – art.26 comma 3 bis, per le modalità di svolgimento dei servizi non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto che, in relazione alla procedura in oggetto, sarà corrisposto all' A.N.A.C. l’importo di € 600,00 da parte della
Stazione Unica Appaltante e che la stessa anticiperà il pagamento dell'intero importo della contribuzione, che sarà
recuperata da questa Amministrazione come previsto dalla Convenzione che regola i rapporti con la Stazione Unica
Appaltante;

Precisato,  ai sensi dell'art. 192 del TUEL, quanto segue:

*0 fine del contratto: garantire il servizio in relazione all'attività istituzionale svolta dal Comune di Montale;

*1 oggetto del contratto: la gestione del servizio di ristorazione  scolastica per i bambini e gli alunni frequentanti 
i servizi educativi per la prima infanzia, le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Montale oltre alla produzione 
di eventuali pasti per anziani e/o adulti in stato di bisogno;

*2 forma del contratto: forma di atto pubblico amministrativo;

*3 clausole essenziali: sono contenute nel capitolato relativo al servizio;

*4 scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del citato decreto;
*5 il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la D.ssa Elena Logli;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  formulato  in  conformità  a  quanto  previsto  in  materia  dalla  vigente
normativa,  nonché nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che costituiscono il  presupposto della  procedura ed è
assunto nell’ambito delle proprie competenze;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

Visto il  Piano  della  prevenzione  della  corruzione  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  20/2018  ed  in  particolare
l'allegato A denominato "Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei Responsabili
dell'implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l'implementazione";

Preso atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in particolare all'area di 
rischio "B: Affidamento di lavori, servizi e forniture", relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzione previste dall'art. 10 del citato piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei contratti;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto n.37  in data  29.12.2017  del Sindaco , con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento del Servizio Pubblica Istruzione Servizi Sociali Sport e Cultura

Visto l'art.147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni  nella  L.  7/12/2012  n.213,  con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 21 del 28.02.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione – Parte Contabile per l'esercizio 2018;

Visto l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) Di procedere all’indizione di  gara di appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica e per le altre
finalità previste dal capitolato mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, da l'aggiudicarsi
avverrà con il criterio della  offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 con opzione di
proroga tecnica  di  6 mesi  per  l'individuazione di  un nuovo contraente  ai  sensi  dell'art.  106 comma 11 del  D.Lgs.
50/2016;

2) Di dare atto che l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica è disposto per il  periodo dal 7.01.2019  al
31.07.2024 e per l’importo a base di gara, per tutta la durata dell’appalto di  € 2.352.000,00 oltre IVA;

3) di approvare i seguenti atti che confluiranno nella documentazione di gara:
 Capitolato speciale d’Appalto



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

 Allegato n. 1 – Modalità di gara e  valutazione delle offerte, requisiti e criteri.
 Allegato n. 2 – Planimetria del Centro cottura comunale ubicato nel territorio del Comune di Montale
 Allegato n. 3 - Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari

4)  Di dare atto che la somma totale che questo Comune deve versare alla Provincia di Pistoia, relativamente alla
procedura di gara in oggetto, ammonta ad €. 9656,00 di cui €. 9.056,00 a titolo di rimborso nei termini fissati dall'art. 6
dell'accordo citato in narrativa ed € 600,00 da versare alla Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) - ex Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, secondo il dettato dell'art. 1, commi 65 e 67, della L.
23.12.2005 n. 266, avente ad oggetto "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato -
legge finanziaria 2006";

5)  di  impegnare e  liquidare alla  Provincia  di  Pistoia,  in  accordo con la  Responsabile  del  Servizio  Associato  Affari
Generali  e Servizi  dello Stato fra i  Comuni di Agliana e Montale, la somma di €. 9656,00 al Cap. 21002 “Rimborsi
Provincia per gare S.U.A.” del Bilancio di Previsione 2018/2020 – Esercizio 2018;

6) di prenotare sul bilancio pluriennale 2019/2020 la spesa complessiva di euro 890.240,00, IVA inclusa nel seguente 
modo:
a) Anno 2019
- capitolo 870/00  “Contratti servizio per refezione scolastica”
Euro 465.920,00
b) Anno 2020
- capitolo 870/00 “ Contratti di servizio per refezione scolastica”
Euro 424.320,00

c) finanziare la somma residua di €. 1.555.840,00 relativa agli esercizi 2021 – 2022 2023- 2024, con imputazione al cap.
870/00 “Contratti di servizio per refezione scolastica”, come previsto dall’art. 5.1, allegato 4/2, del D. Lgs n. 118/2011 
come di seguito specificato:

per €. 424.320,00 esercizio 2021

per €. 424.320,00 esercizio 2022

per €. 424.320,00  esercizio 2023

per €. 282,880,00 esercizio 2024

7)  di  dare  atto  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  provvederà  ad  assumere  il  CIG  quadro  e  che  in  seguito
l’Amministrazione provvederà all'assunzione del CIG derivato attribuito a tali procedure da parte dell’ex AVCP ora
ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187
convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;

8) di individuare i seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’Art. 192 del TUEL:
*6 fine del contratto: garantire il servizio in relazione all'attività istituzionale svolta dal Comune di Montale;

*7 oggetto del contratto: la gestione del servizio di ristorazione  scolastica per i bambini e gli alunni frequentanti 
i servizi educativi per la prima infanzia, le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Montale oltre alla produzione 
di eventuali pasti per anziani e/o adulti in stato di bisogno;

*8 forma del contratto: forma di atto pubblico amministrativo;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

*9 clausole essenziali: sono contenute nel capitolato relativo al servizio;

*10 scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del citato decreto;

*11 il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la D.ssa Elena Logli;

9) di dare atto che la gara verrà pubblicizzata nel rispetto delle modalità stabilite dalla normativa vigente;

10) di dare atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto 
forniture identiche o comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

11) di dare atto altresì che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R.  62/2013,  non  sussistono  nei  confronti  del  Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  situazioni  di
conflitto di interesse, neanche potenziale;

12)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo  Regionale  della  Toscana  nei  termini  previsti  dall’art.  120   D.  Lgs  104/2010.  Contro  il  presente
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30
giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via
amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

13) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamare in narrativa.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

Determinazione n° 436
in data 13/09/2018

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica e per altre finalità per il periodo 7
gennaio 2019 - 31 luglio 2024. Determina a contrarre, approvazione documentazione di gara e prenotazione
di spesa
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5

Richiamata la determina n. 445 del  15.10.2012 con la quale, a seguito di procedura di gara,  si aggiudicava il servizio 
complessivo di ristorazione scolastica per il periodo gennaio 2013 –  dicembre 2018;

Considerato che il 23 dicembre 2018 scadrà il contratto con il soggetto esterno per la gestione del  servizio di cui sopra
e  che  si  rende  quindi  necessario  porre  in  essere  l'attività  istruttoria  necessaria  all'affidamento,  mediante  gara
d'appalto, dello stesso  con decorrenza dal 07/01/2019; 

Ritenuto di dover dar corso alla procedura per l’affidamento del suddetto servizio nel rispetto della vigente disciplina 
inerente i contratti pubblici di concessione e di appalto di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalla Direttiva 2014/24 UE;

Dato atto che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in funzione di
centrale di committenza ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto che questo Comune con deliberazione C.C. n. 27 del 26.03.2018, ha approvato la nuova Convenzione con la 
suddetta Stazione Unica Appaltante, stipulata con la Provincia di Pistoia in data 05.04.2018;
Considerato che  ai sensi della predetta convenzione spetta a questo Comune approvare la determinazione a contrattare
con la quale è individuato il criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara (capitolato
speciale d'appalto, criteri di valutazione delle offerte nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa e i requisiti di
ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara) indicando il RUP (Responsabile Unico del Procedimento;

Richiamato l'art.  32,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  a  contrarre,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto,  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. aventi
ad oggetto servizi uguali o comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento e che il suddetto
servizio non è reperibile all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MePa) di Consip;

Dato Atto la Stazione Unica Appaltante provvederà ad assumere il CIG quadro e che, in seguito, l’ Amministrazione
provvederà all'assunzione del CIG derivato attribuito a tale procedura da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13
agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito, con modificazioni,
nella L. 217/2010;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

Ritenuto opportuno esperire una procedura aperta, ai sensi dell' art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che la valutazione delle offerte da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri:

Offerta tecnica: punteggio massimo 70

Offerta economica: punteggio massimo 30

Visti gli atti di gara predisposti dal Servizio Pubblica Istruzione e consistenti in:

- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati:
Allegato n. 1 – Modalità di gara e  valutazione delle offerte, requisiti e criteri.
Allegato n. 2 – Planimetria del Centro cottura comunale ubicato nel territorio del Comune di Montale
Allegato n. 3 - Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari.

Dato atto altresì che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – art.26 comma 3 bis, per le modalità di svolgimento dei servizi non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto che, in relazione alla procedura in oggetto, sarà corrisposto all' A.N.A.C. l’importo di € 600,00 da parte della
Stazione Unica Appaltante e che la stessa anticiperà il pagamento dell'intero importo della contribuzione, che sarà
recuperata da questa Amministrazione come previsto dalla Convenzione che regola i rapporti con la Stazione Unica
Appaltante;

Precisato,  ai sensi dell'art. 192 del TUEL, quanto segue:

*0 fine del contratto: garantire il servizio in relazione all'attività istituzionale svolta dal Comune di Montale;

*1 oggetto del contratto: la gestione del servizio di ristorazione  scolastica per i bambini e gli alunni frequentanti 
i servizi educativi per la prima infanzia, le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Montale oltre alla produzione 
di eventuali pasti per anziani e/o adulti in stato di bisogno;

*2 forma del contratto: forma di atto pubblico amministrativo;

*3 clausole essenziali: sono contenute nel capitolato relativo al servizio;

*4 scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del citato decreto;
*5 il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la D.ssa Elena Logli;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  formulato  in  conformità  a  quanto  previsto  in  materia  dalla  vigente
normativa,  nonché nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che costituiscono il  presupposto della  procedura ed è
assunto nell’ambito delle proprie competenze;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

Visto il  Piano  della  prevenzione  della  corruzione  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  20/2018  ed  in  particolare
l'allegato A denominato "Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei Responsabili
dell'implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l'implementazione";

Preso atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in particolare all'area di 
rischio "B: Affidamento di lavori, servizi e forniture", relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzione previste dall'art. 10 del citato piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei contratti;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto n.37  in data  29.12.2017  del Sindaco , con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento del Servizio Pubblica Istruzione Servizi Sociali Sport e Cultura

Visto l'art.147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni  nella  L.  7/12/2012  n.213,  con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 21 del 28.02.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione – Parte Contabile per l'esercizio 2018;

Visto l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) Di procedere all’indizione di  gara di appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica e per le altre
finalità previste dal capitolato mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, da l'aggiudicarsi
avverrà con il criterio della  offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 con opzione di
proroga tecnica  di  6 mesi  per  l'individuazione di  un nuovo contraente  ai  sensi  dell'art.  106 comma 11 del  D.Lgs.
50/2016;

2) Di dare atto che l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica è disposto per il  periodo dal 7.01.2019  al
31.07.2024 e per l’importo a base di gara, per tutta la durata dell’appalto di  € 2.352.000,00 oltre IVA;

3) di approvare i seguenti atti che confluiranno nella documentazione di gara:
 Capitolato speciale d’Appalto



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

 Allegato n. 1 – Modalità di gara e  valutazione delle offerte, requisiti e criteri.
 Allegato n. 2 – Planimetria del Centro cottura comunale ubicato nel territorio del Comune di Montale
 Allegato n. 3 - Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari

4)  Di dare atto che la somma totale che questo Comune deve versare alla Provincia di Pistoia, relativamente alla
procedura di gara in oggetto, ammonta ad €. 9656,00 di cui €. 9.056,00 a titolo di rimborso nei termini fissati dall'art. 6
dell'accordo citato in narrativa ed € 600,00 da versare alla Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) - ex Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, secondo il dettato dell'art. 1, commi 65 e 67, della L.
23.12.2005 n. 266, avente ad oggetto "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato -
legge finanziaria 2006";

5)  di  impegnare e  liquidare alla  Provincia  di  Pistoia,  in  accordo con la  Responsabile  del  Servizio  Associato  Affari
Generali  e Servizi  dello Stato fra i  Comuni di Agliana e Montale, la somma di €. 9656,00 al Cap. 21002 “Rimborsi
Provincia per gare S.U.A.” del Bilancio di Previsione 2018/2020 – Esercizio 2018;

6) di prenotare sul bilancio pluriennale 2019/2020 la spesa complessiva di euro 890.240,00, IVA inclusa nel seguente 
modo:
a) Anno 2019
- capitolo 870/00  “Contratti servizio per refezione scolastica”
Euro 465.920,00
b) Anno 2020
- capitolo 870/00 “ Contratti di servizio per refezione scolastica”
Euro 424.320,00

c) finanziare la somma residua di €. 1.555.840,00 relativa agli esercizi 2021 – 2022 2023- 2024, con imputazione al cap.
870/00 “Contratti di servizio per refezione scolastica”, come previsto dall’art. 5.1, allegato 4/2, del D. Lgs n. 118/2011 
come di seguito specificato:

per €. 424.320,00 esercizio 2021

per €. 424.320,00 esercizio 2022

per €. 424.320,00  esercizio 2023

per €. 282,880,00 esercizio 2024

7)  di  dare  atto  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  provvederà  ad  assumere  il  CIG  quadro  e  che  in  seguito
l’Amministrazione provvederà all'assunzione del CIG derivato attribuito a tali procedure da parte dell’ex AVCP ora
ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187
convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;

8) di individuare i seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’Art. 192 del TUEL:
*6 fine del contratto: garantire il servizio in relazione all'attività istituzionale svolta dal Comune di Montale;

*7 oggetto del contratto: la gestione del servizio di ristorazione  scolastica per i bambini e gli alunni frequentanti 
i servizi educativi per la prima infanzia, le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Montale oltre alla produzione 
di eventuali pasti per anziani e/o adulti in stato di bisogno;

*8 forma del contratto: forma di atto pubblico amministrativo;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

*9 clausole essenziali: sono contenute nel capitolato relativo al servizio;

*10 scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del citato decreto;

*11 il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la D.ssa Elena Logli;

9) di dare atto che la gara verrà pubblicizzata nel rispetto delle modalità stabilite dalla normativa vigente;

10) di dare atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto 
forniture identiche o comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

11) di dare atto altresì che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R.  62/2013,  non  sussistono  nei  confronti  del  Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  situazioni  di
conflitto di interesse, neanche potenziale;

12)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo  Regionale  della  Toscana  nei  termini  previsti  dall’art.  120   D.  Lgs  104/2010.  Contro  il  presente
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30
giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via
amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

13) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamare in narrativa.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 436 del  13/09/2018)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì, ....................
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE
Sindaco

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 436
	Determinazione n° 436

